8

Проект постановления
Губернатора
Новосибирской области

О внесении изменений в отдельные постановления
Губернатора Новосибирской области

П о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Постановление Губернатора Новосибирской области от 18.01.2005 № 10 «О специальных месячных проездных билетах» следующие изменения:
1) в абзаце втором пункта 1 после слов «единый социальный проездной билет» дополнить словами «, электронный носитель информации «Карта жителя Новосибирской области»»;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Новосибирской области Знаткова В.М.».
2. Внести в Постановление Губернатора Новосибирской области от 31.01.2005 № 32 «О едином социальном проездном билете» следующие изменения:
1) в пункте 1:
в абзаце втором слова «единого социального» заменить словами «специального месячного»;
абзац третий исключить;
2) в пункте 6 слова «(Симонов Н.Н.)» исключить;
3) в пункте 7 слова «(Горнин Л.В.)» исключить;
4) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Новосибирской области Знаткова В.М.»;
5) в Положении о едином социальном проездном билете на территории Новосибирской области:
а) в пункте 1:
абзац второй дополнить словами «на период изготовления микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта» при предъявлении отрывной части заявления на её оформление и выдачу»;
абзацы третий и четвёртый исключить;
б) в пункте 1.1:
абзац первый изложить в редакции:
«1.1. Граждане приобретают или получают без оплаты ЕСПБ одной из форм управления системой проезда по ЕСПБ, указанной в предъявленной ими отрывной части заявления на оформление и выдачу микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта»:»;
в абзаце четвёртом слова «Дополнительно к ЕСПБ в этом случае гражданину по его желанию выдается 60 льготных талонов в месяц. Каждый льготный талон дает право его владельцу на совершение одной поездки за плату в размере 50% от действующего тарифа на перевозку пассажиров только в период действия билета.» исключить;
в) в абзаце втором пункта 2 слова «либо льготного талона» исключить;
г) в пункте 3:
в абзаце третьем слова «Льготные талоны, не использованные в течение календарного года, недействительны в следующем календарном году.» исключить;
абзац пятый исключить;
в абзаце шестом слова «участников Великой Отечественной войны, инвалидов войны, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в образовательных учреждениях, детей из многодетных семей - учащихся образовательных учреждений всех типов и одного из родителей многодетной семьи, а также инвалидов всех групп инвалидности, детей-инвалидов, одного из родителей (опекунов, попечителей) ребенка-инвалида (детей-инвалидов) и одного лица, сопровождающего инвалида 1 группы или ребенка-инвалида (не более одного сопровождающего на каждого инвалида) в поездке, а также для» исключить;
д) в пункте 4 слова «, и паромных переправах» исключить.
3. Внести в постановление Губернатора Новосибирской области от 02.08.2005 № 415 «О порядке предоставления услуг по перевозке автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярного сообщения и водным транспортом по пригородным маршрутам регулярного сообщения на территории Новосибирской области по предъявлению единого социального проездного билета или микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта» гражданам, имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством» следующие изменения:
1) в наименовании и пункте 1 слова «единого социального проездного билета или микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта»» заменить словами «специального месячного проездного билета»;
2) пункт 4 изложить в редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Новосибирской области Знаткова В.М.»;
3) в Положении о порядке предоставления услуг по перевозке автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярного сообщения и водным транспортом по пригородным маршрутам регулярного сообщения на территории Новосибирской области по предъявлению единого социального проездного билета или микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта» гражданам, имеющим право на меры социальной поддержки в соответствии с действующим законодательством (далее – Положение):
а) в наименовании и пункте 1 слова «единого социального проездного билета или микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта»» заменить словами «специального месячного проездного билета»;
б) в пункте 1 слова «, и паромных переправах» исключить;
в) в пункте 2 слова «договор с уполномоченным органом администрации Новосибирской области на перевозку отдельных категорий граждан» заменить словами «договоры на перевозку пассажиров по специальному месячному проездному билету на территории Новосибирской области»;
г) в приложении к Положению:
в наименовании слова «единого социального проездного билета или микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта»» заменить словами «специального месячного проездного билета»;
Перечень отдельных категорий граждан, имеющих право на получение (приобретение) льготного билета по предъявлении единого социального проездного билета или микропроцессорной пластиковой карты «Социальная карта» изложить в следующей редакции:
«
	N п/п
	Категории граждан
	Размер льготы при проезде

	автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярного сообщения
	водным транспортом по пригородным маршрутам регулярного сообщения

	1
	Ветераны Великой Отечественной войны
	100%
	100%

	2
	Ветераны боевых действий
	100%
	100%

	3
	Инвалиды Великой Отечественной войны и инвалиды боевых действий
	100%
	100%

	4
	Ветераны труда по достижении возраста 55 лет у женщин, 60 лет у мужчин
	100%
	50%

	5
	Ветераны труда Новосибирской области по достижении возраста 55 лет у женщин, 60 лет у мужчин
	100%
	50%

	6
	Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации и полные кавалеры ордена Славы
	100%
	100%

	7
	Герои Социалистического Труда и полные кавалеры ордена Трудовой Славы
	100%
	100%

	8
	Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны
	100%
	100%

	9
	Лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, и приравненные к ним категории граждан
	100%
	100%

	10
	Инвалиды всех групп инвалидности, дети-инвалиды, один из родителей (опекунов, попечителей) ребенка-инвалида (детей-инвалидов), лицо, сопровождающее инвалида 1 группы или ребенка-инвалида (не более одного сопровождающего на каждого инвалида)
	100%
	100%

	11
	Лица, признанные пострадавшими от политических репрессий, подвергшиеся политическим репрессиям и признанные реабилитированными
	100%
	100%

	12
	Лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденные орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны
	100%
	50%

	13
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся по очной форме обучения по основным общеобразовательным программам за счет средств областного бюджета Новосибирской области или местных бюджетов
	100%
	100%

	14
	Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающиеся по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного бюджета Новосибирской области или местных бюджетов
	100%
	100%

	15
	Дети из многодетных семей, обучающиеся в образовательных организациях всех типов
	100%
	-

	16
	Один из родителей (опекунов, попечителей) многодетной семьи, имеющей пять и более детей
	100%
	-

	17
	Граждане, получающие страховую (трудовую) пенсию по старости, а также граждане, имеющие право на досрочное назначение страховой (трудовой) пенсии по старости с момента возникновения такого права, проживающие в Новосибирской области
	50%
	50%

	18
	Граждане по достижении ими возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин, проживающие в Новосибирской области
	50%
	50%

	19
	Нетрудоспособные члены семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно - исполнительной системы, органов государственной безопасности и войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), состоявшие на их иждивении и получающие пенсию по случаю потери кормильца (имеющие право на ее получение), а также независимо от состояния трудоспособности, нахождения на иждивении, получения пенсии или заработной платы родители, не вступившая (не вступивший) в повторный брак супруга (супруг) военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов государственной безопасности и войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей)
	100%
	100%

	20
	Нетрудоспособные члены семей военнослужащих, погибших в плену, признанных в установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых действий, со времени исключения указанных военнослужащих из списков воинских частей, состоявшие на их иждивении и получающие пенсию по случаю потери кормильца (имеющие право на ее получение), а также независимо от состояния трудоспособности, нахождения на иждивении, получения пенсии или заработной платы родители, не вступившая (не вступивший) в повторный брак супруга (супруг) военнослужащих, погибших в плену, признанных в установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых действий, со времени исключения указанных военнослужащих из списков воинских частей
	100%
	100%

».
4. Внести в Постановление Губернатора Новосибирской области от 29.10.2007 № 422 «Об утверждении Положения о микропроцессорной пластиковой карте «Социальная карта» следующие изменения:
1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Новосибирской области Знаткова В.М.»;
2) в Положении о микропроцессорной пластиковой карте «Социальная карта»:
а) пункт 1.1 признать утратившим силу;
б) в пункте 1.2 слова «единого социального» заменить словами «специального месячного»;
в) в абзаце втором пункта 1.3 по тексту слова «ЕСПБ» заменить словами «МПК»;
г) в пункте 2:
в абзаце первом:
- после слов «является специальным» дополнить словом «месячным»;
- слова «единому социальному проездному билету и МПК» заменить словами «специальному месячному проездному билету на территории Новосибирской области»;
абзац второй исключить;
в абзаце третьем слова «участников Великой Отечественной войны, инвалидов войны, бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лиц, проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, либо награжденных орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в образовательных учреждениях, детей из многодетных семей - учащихся образовательных учреждений всех типов и одного из родителей многодетной семьи, а также инвалидов всех групп инвалидности, детей-инвалидов, одного из родителей (опекунов, попечителей) ребенка-инвалида (детей-инвалидов) и одного лица, сопровождающего инвалида 1 группы или ребенка-инвалида (не более одного сопровождающего на каждого инвалида) в поездке, а также для» исключить;
в абзаце четвёртом слова «Льготные поездки, не использованные в течение календарного года, не переносятся на следующий календарный год и не суммируются с приходящимся на него количеством поездок.» исключить;
д) в пункте 3 после слова «МПК» дополнить словами «при проезде по муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам и в метрополитене»;
е) в пункте 4 слова «, и паромных переправах» исключить;
ж) в пункте 5 по тексту слова «единого социального» заменить словами «специального месячного»;
з) в пункте 6 после слова «является именным» дополнить словами «специальным месячным»;
и) абзац второй пункта 7.1 исключить;
к) в пункте 8:
слова «и лимит льготных поездок» исключить;
слова «единому социальному проездному билету и МПК» заменить словами «специальному месячному проездному билету»;
л) пункт 10 признать утратившим силу;
5. Внести в Постановление Губернатора Новосибирской области от 03.09.2010 № 271 «О внесении изменений в постановление Губернатора Новосибирской области от 31.01.2005 № 32» следующие изменения:
1) в пункте 2 слова «единого социального» заменить словами «специального месячного»;
2) в Перечне категорий граждан, имеющих право на приобретение единого социального проездного билета на территории Новосибирской области:
а) в наименовании слова «единого социального» заменить словами «специального месячного»;
б) дополнить преамбулой следующего содержания:
«Правом на приобретение специального месячного проездного билета обладают граждане Российской Федерации, имеющие регистрацию по месту жительства на территории Новосибирской области и отнесённые действующим законодательством к следующим категориям:».

А.А. Травников

[bookmark: _GoBack]
А.В. Костылевский
238-66-96

СОГЛАСОВАНО:

Первый заместитель
Председателя Правительства
Новосибирской области                                                                             В.М. Знатков
«____» ___________2022 г.

Министр транспорта и дорожного
хозяйства Новосибирской области                                                         А.В. Костылевский
«____» ___________2022 г.

Министр юстиции
Новосибирской области                                                                               Т.Н. Деркач
«____» ___________2022 г.

Заместитель министра
транспорта и дорожного хозяйства
Новосибирской области                                                                                                    В.С. Невежин

Консультант
Минтранса Новосибирской области                                                                                Т.В. Кутузова

начальник управления
организации пассажирских перевозок
Минтранса Новосибирской области                                                                                  Е.В. Тюрин